ISOPRO® 80/120
Wärmedämmelemente für
Stahl- und Holzanschlüsse
Technische Information
Inhaltsverzeichnis
Anwendungsfeld Balkon 4
Produktinformationen 6
Brandschutz 8

• Betondeckung cv20/26
• Elementhöhe 180 bis 280 mm
Typenbezeichnung
 IP120 SM 14 Q8 h200
Typ (Dämmkörperdicke)
Momententragstufe
Querkrafttragstufe
Elementhöhe
18
PohlCon | H-BAU Technik
ISOPRO® 120 | Anschluss Beton-Stahl | IP 80 SM, IP 120 SM | Produktinformationen
Elementaufbau
Abdeckprofil
• Kunststoff
Zugstäbe
• Baustahl
• Nichtrostender Stahl
Dämmkörper
• Neopor
Querkraftstäbe
• Baustahl
• Nichtrostender Stahl
Druckstäbe
• Baustahl
• Nichtrostender Stahl
Justierplatte
• Hilfe bei millimetergenauer Ausrichtung
der Stahlkonstruktion
• Nichtrostender Stahl
Holzmontageplatte
• Als Hilfe zur Montage des Dämmelements
Muttern, Unterlegscheiben
• Im Lieferumfang enthalten
51
2
6
3
7
4
8
1
1
2
2
3
3
4
4
5
5
Elementaufbau am Beispiel ISOPRO® 80 SM 14 Q8 und ISOPRO® 120 SM 14 Q8
6
67
7
8
8
19
PohlCon | H-BAU Technik
ISOPRO® 120 | Anschluss Beton-Stahl | IP 80 SM, IP 120 SM | Elementaufbau
Bemessungstabelle für IP 80 SM 14
Vertikalkraft VRd,z und Biegemoment MRd,y für Beton C20/25
Horizontalkraft HRd,y in kN
Elementhöhe h mm SM 14 Q8 SM 14 Q10 SM 14 QQ
Vertikalkraft VRd,z in kN
180 - 280 10,0 20,0 30,0 30,0 10,0 20,0 30,0 -12,0
Biegemoment MRd,y in kNm
180 -10,9 -9,9 -8,8 -9,0 -10,9 -9,9 -8,8 9,2
200 -12,9 -11,7 -10,3 -10,5 -12,9 -11,7 -10,3 10,8
220 -14,8 -13,4 -11,9 -12,1 -14,8 -13,4 -11,9 12,4
240 -16,8 -15,2 -13,5 -13,7 -16,8 -15,2 -13,5 14,0
250 -17,8 -16,1 -14,2 -14,5 -17,8 -16,1 -14,2 14,9
260 -18,7 -17,0 -15,0 -15,3 -18,7 -17,0 -15,0 15,7
280 -20,7 -18,7 -16,6 -16,8 -20,7 -18,7 -16,6 17,3

platte berücksichtigen
•   Reduzierte Dehnfugenabstände e/2 im Eckbereich
Bestellbeispiel für Elemente mit Aufdämmung
bei Deckenstärke 200 mm
:  SM 14 Q8 h200
:  SM 14 Q8 h180 + 20 mm Aufdämmung unten
:  SM 14 Q8 h180 + 20 mm Aufdämmung oben
Übergreifungslänge LÜ Bereich A im Eckbereich
Elementanordnung im Eckbereich
Die Zug-, Druck- und Querkraftstäbe der ISOPRO® Elemente
überschneiden sich am Außeneck durch deren Lage senkrecht
zueinander. Daher sind die Elemente im Bereich A um 20 mm
höhenversetzt anzuordnen. Dies kann durch eine werkseitige
Aufdämmung von 20 mm realisiert werden.
LÜ
 L
Ü
Bereich
B
Bereich
A
20
0
20
20 18
0
20
18
0
Aufdämmung
oben
Aufdämmung
unten
Typ Bereich A, LÜ
mm
IP80 IP120
SM 14 825 910
SM 20 1585 1840
Auskragender Außenbalkon
25
PohlCon | H-BAU Technik
ISOPRO® 120 | Anschluss Beton-Stahl | IP 80 SM, IP 120 SM | Elementanordnung
Statisches System und Lastannahmen
Geometrie
Auskragungslänge lk = 1,80 m
Balkonbreite b = 4,80 m
Dicke der inneren Stahlbetondecke h = 200 mm
Achsabstand der Anschlüsse a = 0,8 m
Lastannahmen
Eigengewicht mit leichtem Belag g = 0,5 kN/m²
Nutzlast q = 4,0 kN/m²
Eigengewicht Geländer  FG = 0,60 kN/m
Horizontallast auf Geländer  HG = 0,50 kN/m
Expositionsklasse innen XC 1
Gewählt: Betongüte C25/30 für die Decke
 Betondeckung cv = 20 mm
Anschlussgeometrie kein Höhenversatz
Lagerung Balkon Einspannung der Kragarme
Nachweise im Grenzzustand der Tragfähigkeit (Momentenbeanspruchung und Querkraft)
Schnittkräfte
MEd = -[(γG · gB + γQ · q) · lk
2/2 · a + γG · FG · a · lk + γQ · Ψ0 · HG · 1,0 · a]
MEd = -[(1,35 · 0,5 + 1,5 · 4,0) · 1,82/2 · 0,8 + 1,35 · 0,6 · 0,8 · 1,8 + 1,5 · 0,7 · 0,5 · 1,0 · 0,8]
MEd = –10,3 kNm
VEd = (γG · gB + γQ · q) · a · lk + γG · FG · a
VEd = (1,35 · 0,5 + 1,5 · 4,0) · 0,8 · 1,8 + 1,35 · 0,6 · 0,8
VEd  = +10,3 kN
 lk
 h
IP120/80 SM Q8
1,8
 m